
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio 

Fondo Nacional de Vivienda 
República de Colombia 

 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO    

   
(0657) 

02 ABRIL 2020 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 

Por medio de la cual se aceptan veintiocho (28) renuncias al Subsidio Familiar de 
Vivienda del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – 
“Mi Casa Ya” 

 
EL DIRECTOR EJECUTIVO DEL FONDO NACIONAL DE VIVIENDA  

 
En uso de sus facultades legales y de conformidad con lo establecido en el numeral 
3 del artículo 8º del Decreto Ley 555 de 2003 y la sección 1, capítulo 4, título 1, parte 
1 del libro 2 del Decreto 1077 de 2015 modificado por el Decreto 729 de 2017 y 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el numeral 9 del artículo 3 del Decreto Ley 555 de 2003 establece que es función 
del Fondo Nacional de Vivienda – Fonvivienda “(…) 9. Asignar subsidios de vivienda de 
interés social bajo las diferentes modalidades de acuerdo con la normatividad vigente sobre la 
materia y con el reglamento y condiciones definidas por el Gobierno Nacional (…)”. 
 
Que en el capítulo 4, título 1, parte 1 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario 
del Sector Vivienda, Ciudad y Territorio No. 1077 de 2015, se incorporó el Programa 
de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social - “Mi Casa Ya”, destinado 
a la solución de Vivienda de Interés Social – VIS e Interés Prioritario - VIP, para 
hogares con ingresos entre 2 y 4 SMMLV, con la concurrencia de un subsidio 
familiar de vivienda en dinero y la cobertura de tasa de interés para la población 
antes descrita. 
 
Que con fundamento en la norma citada, el Fondo Nacional de Vivienda - 
FONVIVIENDA, expidió las Resoluciones Número 654, 1125, 2102 de 2018; 358, 
372, 725, 845, 1205, 1279, 1392, 1408, 1452, 1614, 1723 de 2019; 43, 52, 117, 119, 
229, 230 de 2020, mediante las cuales se asignaron subsidios familiares de 
vivienda, entre otros a los hogares que se relacionan en la parte resolutiva del 
presente acto. 
 
Que mediante peticiones elevadas ante el Ministerio de Vivienda, Ciudad y Territorio, 
los siguientes hogares presentaron renuncia al subsidio familiar de vivienda: 
 
 

ID 
HOGAR 

RES 
FECHA 

RES 
CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

106596 654 10/05/2018 80244823 
JORGE 

EDUARDO 
APONTE REYES $23.437.260 2020ER0017133 

217704 1125 28/06/2018 1047412485 ANA MARIA 
MALAMBO 
MARTINEZ 

$15.624.840 2020ER0021789 

223672 2102 28/11/2018 
1047435922 ANDREA PAOLA 

AGUILAR 
ALVAREZ $15.624.840 2020ER0018651 

1047456692 RIGOBERTO OÑORO PEÑA 

338224 358 08/05/2019 80176548 WILMAN 
BAUTISTA 

CASTELLANOS 
$16.562.320 2020ER0016984 



Resolución No.  0657  del 02 ABRIL 2020 Hoja No. 2 
 
 

 

“Por medio de la cual se aceptan veintiocho (28) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa ya” 

 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

321592 372 15/05/2019 55230801 CINDY DAYANA 
RODRIGUEZ 

OROZCO 
$16.562.320 2020ER0019478 

378481 725 26/06/2019 1030633577 ZULAY NAYIBE 
LOPEZ 

CUBILLOS 
$16.562.320 2020ER0018411 

317900 845 19/07/2019 1061723710 JHON EDINSON 
ARBOLEDA 
TROCHEZ 

$16.562.320 2020ER0022125 

387183 845 19/07/2019 1014221122 
ANGIE 

CATALINA 
CAMELO LOPEZ $16.562.320 2020ER0016794 

386529 1205 10/09/2019 

1036677174 DAVID 
VELEZ 

HERNANDEZ 
$16.562.320 2020ER0023057 

21791771 MARIA LILIANA 
HERNANDEZ 

RUEDA 

337720 1279 18/09/2019 1022937155 DIANA LUCIA 
CARPINTERO 

TIQUE 
$16.562.320 2020ER0021436 

212546 1392 03/10/2019 1070009982 ANA LUISA NOVOA GAONA $16.562.320 2020ER0024649 

283382 1408 09/10/2019 1002024560 PAUL ASMET 
SCLUZA 

MERCADO 
$16.562.320 2020ER0013086 

346721 1408 09/10/2019 22807632 DIGNA EMERITA 
POLANCO 

LARA 
$24.843.480 2020ER0018740 

414364 1452 15/10/2019 

1098669470 
EDITH 

JOHANNA 
ROMERO 
GARCIA 

$16.562.320 2020ER0021563 

91524205 
OSCAR 

MAURICIO 
LESMES 
MONOGA 

414191 1614 06/11/2019 1140840204 ANDRES FELIPE 
GONZALEZ 

MEZA 
$16.562.320 2020ER0018718 

417181 1614 06/11/2019 1010041870 
CLAUDIA 

VERONICA 
CAICEDO 
SEGURA 

$16.562.320 2020ER0013741 

426706 1723 10/12/2019 72272961 NILTON JOE 
MIRANDA 
JIMENEZ 

$16.562.320 2020ER0019506 

448989 1723 10/12/2019 

12746207 
LUIS 

FERNANDO 
TRUJILLO 

GUERRERO 
$24.843.480 2020ER0021016 

52254309 EDIS ONEYDA 
MELO 

QUINTERO 

268496 43 05/02/2020 1114452869 
ANGELA 
PATRICIA 

RIOS BECERRA $26.334.090 2020ER0020674 

374755 43 05/02/2020 1110561699 LUIS MEDARDO 
RODRIGUEZ 

ZABALA 
$26.334.090 2020ER0023408 

441063 43 05/02/2020 1114454336 WILMAR RIOS BECERRA $26.334.090 2020ER0020672 

467601 43 05/02/2020 

1023955240 
JENNYFER 

VIVIANA 
LOZADA PARDO 

$26.334.090 2020ER0019352 
1026288621 

HAROLD 
STEVEN 

GOMEZ 
CASTAÑO 

225056 52 07/02/2020 1061714428 JHON JAIR 
VELASCO 
VALENCIA 

$26.334.090 2020ER0021716 

365884 52 07/02/2020 18011245 
CARLOS 
ANDRES 

OCHOA FLOREZ $26.334.090 2020ER0018131 

355053 117 12/02/2020 1127958944 
MARLYN 
YESENIA 

LOPEZ 
VALENCIA 

$17.556.060 2020ER0023221 

500901 119 14/02/2020 37081194 
MIRIAM 
ANDREA 

ASTORQUIZA 
DAVID 

$26.334.090 2020ER0024526 

450030 229 19/02/2020 77095455 GEOVALDI VEGA CASSIANI $17.556.060 2020ER0022417 

466779 230 21/02/2020 94040262 
ANYELO 
ACCERVI 

ACOSTA 
GUSTIN 

$26.334.090 2020ER0021702 

 
Que el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto Único de Vivienda 1077 de 2015, 
establece “Renuncia al subsidio. El beneficiario del subsidio podrá, en cualquier 
momento, renunciar voluntariamente al beneficio obtenido, mediante comunicación 
suscrita en forma conjunta por los miembros del grupo familiar mayores de edad y 
la devolución a la entidad otorgante del documento que acredita la asignación del 
subsidio respectivo. La renuncia oportuna al subsidio implica el derecho a postular 
nuevamente.” 
  
Que los hogares beneficiarios que se relacionan en la parte resolutiva del presente 
acto administrativo, presentaron comunicación escrita y renuncia al Subsidio 
Familiar de Vivienda asignado por Fonvivienda en el marco del Programa de 
Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa Ya, por cuanto no 
harán uso del mismo. 
 



Resolución No.  0657  del 02 ABRIL 2020 Hoja No. 3 
 
 

 

“Por medio de la cual se aceptan veintiocho (28) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa ya” 

 

Que en mérito de lo expuesto, 
 

RESUELVE: 
 

ARTÍCULO PRIMERO: Aceptar las renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda, 
otorgado en el marco del Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de 
Interés Social – Mi Casa Ya, en relación a los hogares que se indican a continuación, 
al verificarse el cumplimiento de lo previsto en el artículo 2.1.1.1.1.4.2.6 del Decreto 
Único de Vivienda 1077 de 2015 y según las razones expuestas en la parte motiva 
del presente acto: 
 

ID 
HOGAR 

RES 
FECHA 

RES 
CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 

VALOR 
ASIGNADO 

RADICADO 
RECIBIDO 

106596 654 10/05/2018 80244823 
JORGE 

EDUARDO 
APONTE REYES $23.437.260 2020ER0017133 

217704 1125 28/06/2018 1047412485 ANA MARIA 
MALAMBO 
MARTINEZ 

$15.624.840 2020ER0021789 

223672 2102 28/11/2018 
1047435922 ANDREA PAOLA 

AGUILAR 
ALVAREZ $15.624.840 2020ER0018651 

1047456692 RIGOBERTO OÑORO PEÑA 

338224 358 08/05/2019 80176548 WILMAN 
BAUTISTA 

CASTELLANOS 
$16.562.320 2020ER0016984 

321592 372 15/05/2019 55230801 CINDY DAYANA 
RODRIGUEZ 

OROZCO 
$16.562.320 2020ER0019478 

378481 725 26/06/2019 1030633577 ZULAY NAYIBE 
LOPEZ 

CUBILLOS 
$16.562.320 2020ER0018411 

317900 845 19/07/2019 1061723710 JHON EDINSON 
ARBOLEDA 
TROCHEZ 

$16.562.320 2020ER0022125 

387183 845 19/07/2019 1014221122 
ANGIE 

CATALINA 
CAMELO LOPEZ $16.562.320 2020ER0016794 

386529 1205 10/09/2019 

1036677174 DAVID 
VELEZ 

HERNANDEZ 
$16.562.320 2020ER0023057 

21791771 MARIA LILIANA 
HERNANDEZ 

RUEDA 

337720 1279 18/09/2019 1022937155 DIANA LUCIA 
CARPINTERO 

TIQUE 
$16.562.320 2020ER0021436 

212546 1392 03/10/2019 1070009982 ANA LUISA NOVOA GAONA $16.562.320 2020ER0024649 

283382 1408 09/10/2019 1002024560 PAUL ASMET 
SCLUZA 

MERCADO 
$16.562.320 2020ER0013086 

346721 1408 09/10/2019 22807632 DIGNA EMERITA 
POLANCO 

LARA 
$24.843.480 2020ER0018740 

414364 1452 15/10/2019 

1098669470 
EDITH 

JOHANNA 
ROMERO 
GARCIA 

$16.562.320 2020ER0021563 

91524205 
OSCAR 

MAURICIO 
LESMES 
MONOGA 

414191 1614 06/11/2019 1140840204 ANDRES FELIPE 
GONZALEZ 

MEZA 
$16.562.320 2020ER0018718 

417181 1614 06/11/2019 1010041870 
CLAUDIA 

VERONICA 
CAICEDO 
SEGURA 

$16.562.320 2020ER0013741 

426706 1723 10/12/2019 72272961 NILTON JOE 
MIRANDA 
JIMENEZ 

$16.562.320 2020ER0019506 

448989 1723 10/12/2019 

12746207 
LUIS 

FERNANDO 
TRUJILLO 

GUERRERO 
$24.843.480 2020ER0021016 

52254309 EDIS ONEYDA 
MELO 

QUINTERO 

268496 43 05/02/2020 1114452869 
ANGELA 
PATRICIA 

RIOS BECERRA $26.334.090 2020ER0020674 

374755 43 05/02/2020 1110561699 LUIS MEDARDO 
RODRIGUEZ 

ZABALA 
$26.334.090 2020ER0023408 

441063 43 05/02/2020 1114454336 WILMAR RIOS BECERRA $26.334.090 2020ER0020672 

467601 43 05/02/2020 

1023955240 
JENNYFER 

VIVIANA 
LOZADA PARDO 

$26.334.090 2020ER0019352 
1026288621 

HAROLD 
STEVEN 

GOMEZ 
CASTAÑO 

225056 52 07/02/2020 1061714428 JHON JAIR 
VELASCO 
VALENCIA 

$26.334.090 2020ER0021716 

365884 52 07/02/2020 18011245 
CARLOS 
ANDRES 

OCHOA FLOREZ $26.334.090 2020ER0018131 

355053 117 12/02/2020 1127958944 
MARLYN 
YESENIA 

LOPEZ 
VALENCIA 

$17.556.060 2020ER0023221 



Resolución No.  0657  del 02 ABRIL 2020 Hoja No. 4 
 
 

 

“Por medio de la cual se aceptan veintiocho (28) renuncias al Subsidio Familiar de Vivienda del 
Programa de Promoción de Acceso a la Vivienda de Interés Social – Mi Casa ya” 

 
ID 

HOGAR 
RES 

FECHA 
RES 

CÉDULA NOMBRES APELLIDOS 
VALOR 

ASIGNADO 
RADICADO 
RECIBIDO 

500901 119 14/02/2020 37081194 
MIRIAM 
ANDREA 

ASTORQUIZA 
DAVID 

$26.334.090 2020ER0024526 

450030 229 19/02/2020 77095455 GEOVALDI VEGA CASSIANI $17.556.060 2020ER0022417 

466779 230 21/02/2020 94040262 
ANYELO 
ACCERVI 

ACOSTA 
GUSTIN 

$26.334.090 2020ER0021702 

 
ARTÍCULO SEGUNDO.- Modificar parcialmente las Resoluciones Número 654, 
1125, 2102 de 2018; 358, 372, 725, 845, 1205, 1279, 1392, 1408, 1452, 1614, 1723 
de 2019; 43, 52, 117, 119, 229, 230 de 2020, en el sentido de dejar sin efecto las 
asignaciones de los hogares relacionados en el artículo primero de la presente 
Resolución. 
 
ARTÍCULO TERCERO.  Los demás acápites y apartes de las Resoluciones Número 
654, 1125, 2102 de 2018; 358, 372, 725, 845, 1205, 1279, 1392, 1408, 1452, 1614, 
1723 de 2019; 43, 52, 117, 119, 229, 230 de 2020, expedidas por Fonvivienda, no 
sufren modificación alguna y debe darse estricto cumplimiento a lo allí ordenado. 
 
ARTÍCULO CUARTO: Notifíquese mediante correo electrónico el contenido del 
presente acto administrativo a los hogares citados en el artículo primero de la 
presente resolución en la forma prevista en el numeral 1° del artículo 67 del Código 
de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, haciéndoles 
saber que contra el presente acto administrativo no procede recurso alguno. 
 
ARTÍCULO QUINTO: Comunicar la presente resolución al Patrimonio Autónomo 
Matriz, Fideicomiso – Programa de Acceso a la Vivienda de Interés Social Mi Casa 
Ya, de conformidad con lo dispuesto en el contrato de fiducia mercantil No. 421 de 
2015 suscrito con Fiduciaria de Occidente. 
 
ARTÍCULO SEXTO: La presente resolución rige a partir de su expedición. 
 
 
 
 

NOTIFIQUESE Y CÚMPLASE 
 

Dada en Bogotá D.C., a los 02 ABRIL 2020 

 
 
 
 
 
 

ERLES E. ESPINOSA   
Director Ejecutivo de Fonvivienda 

 
 
Proyectó: Iván García 
Revisó: Katia Arroyo  


